
COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

DETERMINAZIONE N. 3 del 15-01-2021 Registro Generale

Provvedimento interno n. 2

    OGGETTO DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE - GARA TELEMATICA APERTA
SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE PER LA DURATA DI 5 ANNI (2021-2025) - (CIG PRINCIPALE 852066425F)  CIG
DERIVATO: ZAA302A7B3.

CIG: ZAA302A7B3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Achille Menzani

RESPO N SABILE D EL SERVIZIO
FIN AN ZIARIO -PERSO N ALE-TRIBU TI

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs 30.03.2001 n. 165;
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la delibera di C.C. n.77 del 28.12.2020 ad oggetto: “Bilancio di Previsione e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021/2023 - approvazione;
VISTA la delibera di G.C. n. 3 del 15.1.2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione triennio 2021/2023 -
approvazione”;
VISTO il decreto del Sindaco n. 15378 del 30 dicembre 2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato
titolare dell’area di posizione organizzativa del Servizio Finanziario;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” (di seguito, “Codice”);

Richiamate:

la Convenzione stipulata fra il Comune di Rivergaro e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di-
Piacenza (di seguito, “SUA”), registrata al n. 794 del 28/08/2019 del Registro delle Scritture Private
della Provincia di Piacenza (“la Convenzione”);



la Determina n. 569 del 09/11/2020 con la quale il sottoscritto Responsabile, in qualità di RUP ai-
sensi dell’art. 31 del Codice, determinava, fra l’altro:

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’operatore cui affidare il SERVIZIO DIo
TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021-2025), attribuendo alla SUA
Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del contraente in forza della
Convenzione sottoscritta dal Comune di Rivergaro e dalla Provincia di Piacenza;
di procedere alla scelta del contraente attraverso procedura di gara aperta sottosogliao
comunitaria da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché
congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma 3, lett. a) del Codice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione:

Offerta tecnica = Max punti 70;
Offerta economica = Max punti 30;

attribuiti come specificato negli atti di gara;

di determinare il valore complessivo del servizio (comprensivo dell’opzione di rinnovo e dio
proroga tecnica) in € 39.900,00 oltre IVA (importo annuale a base d’asta: € 3.800,00 oltre
IVA);

Considerato che il Dirigente dell’Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza,
dott. Francesco Cacciatore, con Determinazione n. 1468 del 19/11/2020, ha provveduto, fra l’altro:

ad avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio sopra citato;o
all'acquisizione, in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. b) della Convenzione, delo
Codice Identificativo di Gara (CIG) principale attraverso il servizio SIMOG (Servizio Monitoraggio
Gare) dell’ANAC, il quale ha rilasciato il seguente codice: CIG principale 852066425F;
ad approvare i seguenti documenti di gara:o

Bando di gara;-

Disciplinare di gara;-

Modulo Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;-

Modulo dichiarazioni integrative da rendere da parte delle consorziate esecutrici in caso di-

partecipazione di consorzio stabile;

Modulo dichiarazioni di avvalimento;-

Patto di integrità (approvato dalla Provincia di Piacenza con Provvedimento n. 27 del-

06/04/2018);

Modello F23;-

Modulo “Offerta Economica”;-

Modulo “Offerta Tecnica”;-

a stabilire di procedere alle forme di pubblicità previste dalla normativa vigente, tra cui lao
pubblicazione del bando di gara e dell’esito nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(GURI)-V serie speciale, mediante il portale del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni
on line;

Considerato altresì che il Responsabile della Fase di Affidamento, dott. Andrea Tedaldi, titolare della P.R.
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato” della Provincia di Piacenza, con
Determinazione n. 1679 del 21/12/2020 ha proceduto ad ammettere, alle successive fasi di apertura e
valutazione delle offerte tecnica ed economica, la società CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA, unico
operatore ad aver presentato offerta nel termine previsto dal Disciplinare di gara (ore 12:00 del
21/12/2020), come risulta dal richiamato verbale (in atti della SUA della Provincia di Piacenza);

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1699 del 22/12/2020 con la quale il Dirigente dell’Ufficio di
Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, dott. Francesco Cacciatore:



 ha preso atto:-

della scadenza del termine fissato nei documenti di gara per la presentazione delle offerte (oreo
12:00 del 21/12/2020);
della presentazione, tramite il portale del SATER (attraverso cui la presente procedura vieneo
gestita in modalità telematica), di una sola offerta da parte del summenzionato operatore
CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA;
della necessità di procedere, pertanto, come previsto dall’art. 77, comma 1 del Codice, allao
nomina della Commissione giudicatrice, al fine della valutazione dell’offerta pervenuta, dal
punto di vista tecnico ed economico, secondo le modalità e i criteri indicati nell'apposita sezione
del Disciplinare di gara;

ha proceduto, conseguentemente, ai sensi sia dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 216, comma 12-
del Codice, nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del
02/09/2016 avente ad oggetto “D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della predetta
Commissione giudicatrice;

Rilevato:

 che la Commissione giudicatrice ha proceduto:-

in seduta pubblica virtuale sul SATER (dalle ore 08:58:10 alle ore 08:59:32 del 23/12/2020)o
all’apertura della busta “B” contenente l’offerta tecnica presentata dal suindicato concorrente
(verbale in atti della SUA della Provincia di Piacenza);
in seduta riservata telematica tramite la piattaforma “Teams”, lo stesso giorno 23/12/2020o
dalle ore 09:00 alle ore 09:10, come risulta da apposito verbale (in atti della SUA della
Provincia di Piacenza), alla valutazione della predetta offerta;
in seduta pubblica virtuale sul SATER (dalle ore 09:11:52 alle ore 09:41:42 del 23/12/2020),o
di cui è stato redatto apposito verbale (in atti della SUA della Provincia di Piacenza), alle
seguenti attività:

inserimento, nella relativa schermata del SATER riferita alla valutazione dell’offerta
tecnica, del punteggio tecnico attribuito all’operatore nella seduta precedente;
apertura della busta “C” presentata dall’operatore, contenente l’offerta economica;
valutazione dell’offerta economica;
verifica circa l’eventuale anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 6 del Codice;
proposta di aggiudicazione del servizio alla società CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA.

Dato atto che spetta al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune,
approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato 23/12/20200 da ultimo citato,
provvedendo all'adozione della Determinazione di Aggiudicazione;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, aggiudicando il presente appalto di
servizio alla società CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA (C.F. 02113530345; P.IVA. IT028866503461), alle
condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale;

Precisato:

che il sottoscritto darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, nonché alla-
pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet del Comune di Rivergaro, alla
pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet
del Comune medesimo (sezione Bandi di gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli
artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);
che il sottoscritto procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e di-
monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che
assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto
del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;
che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente-
procedura come segue:

sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Stazione Unica Appaltante,o
sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D. Lgs. 50/2016”;



sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di completare la procedurao
telematica di gara;
sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture dio
cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V sezione esiti, mediante il portale delo
Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on line;

che il relativo contratto verrà sottoscritto in forma pubblico-amministrativa in modalità elettronica da-
parte del Comune di Rivergaro, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;
che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del Codice, non si applica al presente affidamento il-
termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che il sottoscritto, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice:

ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo al-
contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il seguente:
ZAA302A7B3;
provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al SITAR-
(Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna);
provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR, attraverso la compilazione e-
pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato;

Considerato:

che la SUA della Provincia di Piacenza ha avviato i controlli sui requisiti di idoneità e di capacità della-
società CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA, conformemente a quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del
Codice;
che ad oggi non sono ancora pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il possesso dei-
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico-professionale
sopra indicati;
che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L.-
120/2020), l’esecuzione anticipata è ormai sempre consentita: “è sempre autorizzata la consegna
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della
verifica dei requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché   dei requisiti
di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura”;
che la presente aggiudicazione a favore di CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA è pertanto da intendersi-
“sotto riserva di legge” e che l’efficacia relativa verrà dichiarata ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D. Lgs. n. 50/2016 con successivo apposito provvedimento assunto da parte del sottoscritto
Responsabile;
che, in caso di successivo esito negativo delle verifiche attivate dalla SUA della Provincia di Piacenza,-
si procederà alla revoca della presente aggiudicazione, con pagamento – a favore di CREDIT
AGRICOLE ITALIA SPA – delle sole prestazioni regolarmente eseguite fino al momento di tale
revoca, senza che la società possa null’altro poter pretendere;

Ritenuto, quindi, di procedere all’aggiudicazione, di cui trattasi;

Richiamati:

il D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;-
il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e-
ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante il “Testo Unico della Trasparenza”;-
il vigente Regolamento comunale di Organizzazione;-
il vigente Regolamento comunale di Contabilità;-
il vigente Statuto del Comune;-

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

di prendere atto del seguente verbale, relativo alla seduta pubblica virtuale tenuta dal Responsabile1.



della Fase di Affidamento (RFA) dott. Andrea Tedaldi, titolare della P.R. “Coordinamento
Progettazione forniture e servizi e Provveditorato” della Provincia di Piacenza:

- verbale del 21/12/2020 relativo all’apertura della documentazione amministrativa (cd. busta
“A”) presentata da CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA, unico operatore ad aver partecipato alla
presente gara;

di prendere inoltre atto dei verbali, indicati nelle premesse del presente atto, relativi alle sedute,2.
pubbliche virtuali e riservata, tenute dalla Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte,
tecnica ed economica, presentate sul SATER dalla società concorrente CREDIT AGRICOLE ITALIA
SPA;

di prendere atto:3.

che ad oggi non sono ancora pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il possesso dei
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico-
professionale dichiarati dall’aggiudicataria, avviate dalla SUA mediante il sistema AVCPass
dell’ANAC;
che la presente aggiudicazione a favore di CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA è pertanto da
intendersi “sotto riserva di legge” e che l’efficacia relativa verrà dichiarata ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 con successivo apposito provvedimento assunto da parte
del sottoscritto Responsabile;

di procedere, pertanto come indicato nelle premesse del presente atto, all’aggiudicazione “sotto4.
riserva di legge” a favore di CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA (C.F. 02113530345; IT028866503461);
di dare atto che il sottoscritto Responsabile:5.

ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo al
contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il seguente:
ZAA302A7B3;
provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al
SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna);
provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso la compilazione
e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato;

che il contratto sarà regolato in particolare:6.

dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;o
dal Capitolato Speciale, dai documenti di gara e dall’offerta (tecnica ed economica) presentatao
dall’aggiudicatario in sede di gara. L’importo annuale offerto per l’esecuzione del servizio è pari
ad € 3.600,00 (oltre IVA);

di dare atto:7.

che il relativo contratto verrà sottoscritto in forma pubblico-amministrativa in modalitào
elettronica da parte del Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

che ricorrendo, relativamente all’appalto di cui trattasi, la fattispecie prevista dall'art. 32,o
comma 10, lett. a) del Codice, non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 del
medesimo articolo;

di dare atto:8.

che il sottoscritto darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, nonchéo
alla pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet del Comune di
Rivergaro, alla pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito Internet del medesimo Comune (sezione Bandi di gara e Contratti), in
osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della
Trasparenza);
che il sottoscritto procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e dio
monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna),
che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al
Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;



che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alle pubblicazioni dell’esito della presenteo
procedura come segue:
sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Stazione Unica Appaltante,
sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D. Lgs. 50/2016”;
sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di completare la
procedura telematica di gara;
sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;
nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (GURI)-V sezione esiti, mediante il portale
del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on line;

per quanto concerne la parte contabile, di liquidare, a favore della SUA della Provincia di Piacenza,9.
le somme di € 119,70 a titolo di quota variabile e di € 199,50 a titolo di quota incentivi per funzioni
tecniche, conservate a residuo al cap. 133 art. 3, nonché la somma complessiva di € 200,00 a
favore dei componenti della Commissione giudicatrice, nella misura di: € 200,00 a Elena Torretta
(Presidente), conservata a residuo al cap. 133 art. 8;

di dare altresì atto che lo scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non si trova10.
in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano
Anticorruzione, e specificatamente che - in relazione al presente procedimento - non sussistono (ai
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo
grado;

di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle11.
competenze assegnate allo scrivente Servizio.

Rivergaro,  15-01-2021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  (F.to dott. Achille Menzani)



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 153, comma 5, D. Lgs 267/2000)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva (art. 183, c. 7, D. Lgs
18.8.2000, n. 267).

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE  N.    79 del 15-01-2021  a Competenza   CIG
ZAA302A7B3

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria

Capitolo        133 Articolo     7 CORRISPETTIVO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA
Causale DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE - GARA TELEMATICA

APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI 5 ANNI (2021-2025) - (CIG PRINCIPALE
852066425F)  CIG DERIVATO: ZAA302A7B3.

Importo  2021 €. 4.392,00

Importo  2022 €. 4.392,00

Importo  2023 €. 4.392,00

Importo  2024 €. 4.392,00

Importo  2025 €. 4.392,00

Rivergaro,  15-01-2021

IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

 (F.to dott. Achille Menzani)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determina viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune
di Rivergaro in data 15-01-2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Rivergaro,  15-01-2021

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      (F.to dott. Achille Menzani)


